
У п р а в л е н и е о б р а з о в а н и я 
В е р х н е к е т с к о г о 

ПРИКАЗ 

А д м и н и с т р а ц и и 
р а й о н а 

« 29 » сентября 2023 г. № 440 
р. п. Белый Яр 

Верхнекетского района 
Томской области 

О внесении изменений в приказ Управления 
образования Администрации Верхнекетского района 
от 09.01.2023 № 05 «Об утверждении ведомственной 

Зелевой программы «Обеспечение условий для 
реализации программ дополнительного 

образования детей в МАУ ДО «РДТ» 
Верхнекетского района Томской области» на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

В соответствии с решением Думы Верхнекетского района от 25.09.2023 № 38 
«О внесении изменений в решение Думы Верхнекетского района от 29.12.2022 № 62 
«О местном бюджете муниципального образования Верхнекетский район Томской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» приказываю: 

1. Внести в приказ Управления образования Администрации Верхнекетского 
района от 09.01.2023 № 05 «Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Обеспечение условий для реализации программ дополнительного образования 
детей в МАУ ДО «РДТ» Верхнекетского района Томской области» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» следующее изменение: 

1.1. приложение к приказу изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему приказу. 

2. Разместить приказ на официальных сайтах Администрации Верхнекетского 
района и Управления образования Администрации Верхнекетского района. 

Начальник Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 

И. Я, Беккер 

Дело-1, ПЭО-1, ООФМиРОИ, Администрация Верхнекетского района-1, УФ-1 



приложение 
к приказу Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 
от 29.09.2023 №440 

«Приложение 
к приказу Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 
от 09.01.2023 № 05 

Ведомственная целевая программа 

«Обеспечение условий для реализации программ дополнительного 
образования детей в МАУ ДО «РДТ» Верхнекетского района Томской области» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

Паспорт ведомственной целевой программы 

Наименование СБП Управление образования Администрации 
Верхнекетского района 

Тип ВЦП 1 тип 
Цель Стратегии социально-
экономического развития 
муниципального образования 
Верхнекетский район Томской 
области на реализацию которой 
направлена ВЦП 

Повышение качества жизни населения и 
развитие социальной сферы 
Верхнекетского района Томской области 

Цель СБП согласно Положению о 
СБП 

Организация предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования 
Верхнекетский район Томской области (за 
исключением дополнительного 
образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти Томской 
области), обеспечение содержания зданий 
и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, 
обустройство прилегающих к ним 
территорий 

Цель ВЦП (задача СБП) Создание условий учащимся школьного 
возраста для получения доступных 
качественных услуг дополнительного 
образования по выбору 

Наименование показателей 
конечного результата (показателей 
результата достижения цели ВЦП 
(задачи СБП) 

Едини 
ца 

измер 
ения 

Очередной 
финансов 

ый год 
(2023) 

Плановы 
й год 1 
(2024) 

Плановый 
год 2 

(2025) 

1. Доля детей в возрасте 5 - 1 8 лет, 
получающих услуги по 
дополнительному образованию в 
общей численности детей данной 
возрастной группы 

% 20.6 20,6 20,6 

2. Доля детей в возрасте от 5 до 18 % 60.5 61,0 61,5 



лет, получающих дополнительное 
образование с использованием 
сертификата дополнительного 
образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных 
средств 
3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим 
программам за счет социального 
сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной 
сфере 

% 0,34 0,34 0,34 

Срок реализации ВЦП ВЦП носит постоянный характер 

Объем расходов местного бюджета 
на реализацию ВЦП 

Коды классификации 
расходов бюджетов 

Сумма (руб.) Объем расходов местного бюджета 
на реализацию ВЦП 

Разде 
л, 

подра 
здел 

Целевая 
статья 

Вид 
расх 
одов 

Сумма (руб.) 

Очередной финансовый год (2023) 07/03 6950900000 112 20 000,00 
07/03 6950900000 621 10 668 908,25 

всего X X X 10 688 908,25 
Плановый год 1 (2024) 07/03 6950900000 112 0,00 

07/03 6950900000 621 11 026 700,00 
всего X X X 11 026 700,00 

Плановый год 2 (2025) 07/03 6950900000 112 0,00 
07/03 6950900000 621 11 026 700,00 

всего X X X 11 026 700.00 

Раздел 1. Характеристика задачи, для решения которой разработана ВЦП 

Основной стратегической целью развития муниципальной системы 
дополнительного образования является создание комплекса мер, обеспечивающего 
новое качество образования и обеспечение современных условий образовательного 
процесса. Одной из задач, которая сегодня стоит перед системой дополнительного 
образования в целом, является создание условий для получения доступных 
качественных услуг. 

На 01.01.2023 в организациях МАУ ДО «РДТ» Верхнекетского района Томской 
области (далее - МАУ ДО «РДТ»), занимаются 610 обучающихся. 

Наибольшее количество обучающихся занимаются по программам 
художественным - 51,5 %, социально-гуманитарным - 18,4 %, техническим - 11,8 %, 
естественнонаучным - 8,5 % и наименьшее количество обучающихся занимаются по 
программам туристско-краеведческим - 6,5 %, физкультурно-спортивным - 3,3 %. 

Необходимость разработки ВЦП обусловлена наличием нерешенных проблем 
в области создания условий для качественного образования и обеспечение 
современных условий образовательного процесса в организациях дополнительного 
образования: 

- недостаток финансирования на муниципальном уровне; 
дефицит вьюококвалифицированных педагогов дополнительного 

образования и преподавателей; 
недостаточное научно-методическое и материально-техническое 

обеспечение учреждений. 



в соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 
системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 
частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 
года №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации 
«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 
01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об 
утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного 
образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного 
дополнительного образования для детей в муниципальном образовании 
Верхнекетский район Томской области обеспечивается персонифицированный учет 
и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, 
реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых 
детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам. 
Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ 
для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 
13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
(далее - Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением 
предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ 
способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-
экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся 
муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной 
деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью 
обеспечения использования социальных сертификатов на получение 
муниципальных услуг в социальной сфере Управление образования Администрации 
Верхнекетского района руководствуется требованиями к условиям и порядку 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
муниципальном образовании Верхнекетский район Томской области. 

Общее количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование -1798. 

Детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного образования за счёт бюджетных 
средств - 1 7 8 8 . 

Детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счёт социального сертификата -10 человек. 

Раздел 2. Направления работ по достижению цели ВЦП (задачи СБП) 

С учетом всего перечисленного можно выделить основные направления 
работы: 

- создание условий в МАУ ДО «РДТ» Верхнекетского района Томской области 
для увеличения количества объединений по социально-педагогической 
направленности. 

- содействие профессиональному росту педагогов МАУ ДО «РДТ» 
Верхнекетского района Томской области. 

Управление образования Администрации Верхнекетского района для 
достижения целей ВЦП в области обеспечения образовательного пространства 
ставит в 2023 году перед собой следующие задачи: 

1. Создание условий для получения детьми школьного возраста качественных 
услуг дополнительного образования. 



2. Содействие воспитанию и социализации детей путём расширения спе1стра 
образовательных услуг и создания условий для более результативного 
участия учащихся и педагогов МАУ ДО «РДТ» Верхнекетского района Томской 
области в конкурсах различных уровней. 

Раздел 3. Описание методик расчета показателей непосредственного результата 
(мероприятий ВЦП) 

Наименование Единица Положительна Методика Исходная 
показателя измерени я динамика расчета информаци 

я (рост/снижение показателя я для 
показател ) расчета 

я показателя 
1. Количество Человеко- На достигнутом Ведомственная Социальны 
человеко-часов часы уровне статистика й заказ. 

муниципал 
ьное 
задание 

2. Количество Ед. На достигнутом К = зим Орг, Субсидия 
организаций уровне Орг - на иные 
дополнительного организации цели 
образования дополнительног 

0 образования, 
которым 
предусмотрена 
субсидия на 
иные цели, не 
связанные с 
финансовым 
обеспечением 
выполнения 
муниципального 
задания на 
оказание 
муниципальных 
услуг 
(выполнения 
работ), за 
исключением 
субсидий на 
осуществление 
капитальных 
вложений в 
объекты 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности и 
приобретение 
объектов 
недвижимого 
имущества в 
муниципальную 
собственность, 
из местного 
бюджета 



муниципальным 
автономным и 
бюджетным 
учреждениям 
муниципального 
образования 
Верхнекетский 
район Томской 
области 

Раздел 4. Порядок управления ВЦП 

Ответственный за реализацию ВЦП 
(фамилия, имя, отчество, должность) 

Елисеева Татьяна Алексеевна, 
начальник Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 

Порядок организации работы по 
реализации ВЦП 

Реализуется организациями 
дополнительного образования, 
подведомственными Управлению 
образования Администрации 
Верхнекетского района 

Ответственный за текущий мониторинг 
ВЦП и составление форм годовой 
отчетности о реализации ВЦП 
(фамилия, имя, отчество, должность) 

Беккер Ирина Яковлевна, 
экономист 1 категории ПЭО 
Герасимова Светлана Ивановна, 
методист ООФМиРО 

Сроки текущего мониторинга Ежеквартально 
Порядок осуществления текущего 
мониторинга ВЦП и формы отчетности 
по текущему мониторингу ВЦП 

Постановление Администрации 
Верхнекетского района от 15.08.2016 
№ 634 «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения, реализации и 
мониторинга ведомственных целевых 
программ муниципального образования 
Верхнекетский район Томской области» 

Раздел 5. Оценка рисков реализации ВЦП 

Описание рисков Оценка возможного влияния рисков на 
реализацию ВЦП 

1. Недостаточная 
оснащенность материально-
технической базы 

При недостаточной оснащенности материально-
технической базы организаций дополнительного 
образования возможно предоставление услуги не 
в полном объеме и более низкого качества 

2. Недостаточное кадровое 
обеспечение по 
направлениям деятельности 

При недостаточном кадровом обеспечении по 
направлениям деятельности возможно 
предоставление услуг не в полном объеме 

Возможные косвенные 
последствия реализации 
ВЦП, носящие 
отрицательный характер 

Реализация мероприятий программы не имеет 
отрицательных последствий 



Итого по ВЦП 3. 2 
=1 10 

* 2 г 51 
3 " 1 ? 1 

^ о ^ 
о *ь 

§ 1 
1 о 

| | 

о 
Р О ^1 ̂  -

о1 ̂  § 
1И1 
^ ш Э •'̂  

Р л: аз 
Е п: 
X 

(0 о 

:а (1> 

о 
10 
о 
м к; 

С (месяц/год) 
О 

1^ 
"го о по (месяц/год) 

О 

1^ 

"О > 
й *< 

« О 

ГС О 

о о 
=1 ^ 

- о I 

^ :^ 
Н Ф 

-

о 
о 
со 

^ (О 

ю о 
со о о 
о о о 

о 
о ы 

^ о? 
го о 
-1 (О 
4». О 

О 
О 
О 
О 

ш Ф =1 е 
_ . 1= Ф о о 2 

я Р о " ^ 1 " ^ 
< о Ч Й ? ^ ^ 

О : Ь- ш Ф я Ш Ф 
О Н Р Л н 

" ^ 1, 
10 6 8 8 9 0 8 , 2 5 10 668 908,25 20 000,00 

Очередной финансовый год 
(2023) 

-л 5 11 0 2 6 7 0 0 , 0 0 11 026 700,00 0,00 Плановый год 1 (2024) -л 5 

11 0 2 6 7 0 0 , 0 0 11 026 700,00 0,00 Плановый год 2 (2025) 

-л 5 

13 -

Я О ж —1 

•В'?'^ 1 О О 

й 1 X § ? ^ 

^ 3 ^ 3 1 Й 
5 1Г го - • Ь 

о 

о ° о о 

^ ^ ? 2 
0 Ф Э ш 
1 о 3 Н 

-С ч ш со 
ш ш • • 
о о 0-
о 
СП 

X 

О 1 

§ о 

^ 1 
со 

о 
ш ы 
ш 

^ 

I 
со 
=] 
о 
С1 •а 
со 

ш 
со 

со о 

•о Ф 

н 
ш 

о 
ш ы ш н ф 

ф 
ш 
:з 
и 
ш 
^= 
5 

X 

г ь 
0] о 
о ш 

о 

Единица измерения показателя 

о 
ш ы 
ш 

^ 

I 
со 
=] 
о 
С1 •а 
со 

ш 
со 

со о 

•о Ф 

н 
ш 

о 
ш ы ш н ф 

ф 
ш 
:з 
и 
ш 
^= 
5 

и 
00 
со 

ш 
СП 
4^ 

о 

Очередной финансовый год 
(2023) 

о 
ш ы 
ш 

^ 

I 
со 
=] 
о 
С1 •а 
со 

ш 
со 

со о 

•о Ф 

н 
ш 

о 
ш ы ш н ф 

ф 
ш 
:з 
и 
ш 
^= 
5 

со 
с» 
ст> 
СП 

о 

Плановый год 1 (2024) 

о 
ш ы 
ш 

^ 

I 
со 
=] 
о 
С1 •а 
со 

ш 
со 

со о 

•о Ф 

н 
ш 

о 
ш ы ш н ф 

ф 
ш 
:з 
и 
ш 
^= 
5 

со 
с» 
со 
О) 

о 

Плановый год 2 (2025) 

о 
ш ы 
ш 

^ 

I 
со 
=] 
о 
С1 •а 
со 

ш 
со 

со о 

•о Ф 

н 
ш 

о 
ш ы ш н ф 

ф 
ш 
:з 
и 
ш 
^= 
5 

-о 


